au cofirile comment les (irecs en étaient venus à rcconnaUre

la primautt'du Poulife romain. II fit l'histoire des négociations

qui avaient eu li(Mi entre lui et l'empereur Michel Piilèolo;H'Uo,

en constata l'htMireux résultat et fit lire les lettres de .Michel,

et des éviMjues grecs au sujet de l'union. Celles de l'empereur

commençaient par ces mots : « Quoniain missi sunt. •• Elles

contenaient la profession de foi de ce priiiro dans 1rs trrmos

suivants :

" (Iredimus sanrtam Trinitatem. Patrem et Hlium et Spi-

ritum sanclum unum Deimi omnipolenlem, totamquo in Tri-

nitale dritatrm coe.ssentialem et consuhstantialem, coa*lernara

et coomni[)ol«'ntrm. unius voluntatis, poteslatis et majestatis,

Crealorem onunuui crealurarum. à (|uo omnia, in quo omnia.

per (piem omnia ({ua* sunt in c(elo et in terrA visibilia et invi-

sibilia. corporalia et spiritualia. Crcdimus singulam quam-
cumcpie in Trinitato personam, unum verum Deum plénum et

perf»M'tum. (iredinms ipsum Filiiuu Dei, Verbum Dei n'ierna-

liter natum de Pâtre, consubstanlialcm. ouuiipolentem cl

a*quaI(Mn per omnia Palri in divinitato; temporaliter natum de

Spiritu saucto et MariA semper Virgine cum animA rationali;

duas habiMitem nativitates, unam <*x Pâtre nativitatem «Tler-

nem, alteram ex Matre tcmporalem : DiMun verum et liomi-

num V(M'um proprium in utrAquo nalurA atquo prrfeotum. non

adoplivuni, ner phautastictuu : scd unum et unicum Eilium

hei. in duabus et ex duabus naturis. divinA scilicet et humauA,

in unius persona' singularitate : impassibilem et immortalem

divinitale. sed in humanitato pro nobis et sainte noslrA passum

vorA carnis passions, mortuum et sopultum. et deseendi.^se nd
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inferos, ac tertiâ die resurrexisse à mortuis verâ carnis resur-

rectione ; die quadragesimâ post resurrectionem, cùm carne

quâ resiirrexit et anima descendisse in cœlum et sedere ad

dexteram Dei Patris, indè venturum judicare vives et mortuos

et redditurum unicuique secundum opéra sua^ sive bona

fuerint sive mala.

» Credimus et Spiritum Sanctum, plénum et perfectum,

verumque Deum ex Pâtre Filioque procedentem, coaequalem et

consubstantialem et coomnipotentem et coaeternum per omnia

Patri et Filio. Credimus hanc sanctam Trinitatem non très

deos, sed unicum Deum omnipotentem aeternum et invisibilem

et incommutabilem. Credimus sanctam catholicam et aposto-

licam unam esse veram Ecclesiam in quâ unum datur sanctum

Baptisma et vera omnium remissio peccatorum. Credimus

etiam veram resurrectionem hujus carnis, quam nunc gestamus

et vitam œternam.

» Credimus etiam Novi et Veteris Testamenti, legis ac pro-

phetarum et apostolorum unum esse auctorem, Deum ac

Dominum, omnipotentem. Haec est vera fides catholica, et hanc

in supradictis articulis tenet et prœdicat sacrosancta romana

Ecclesia. Sed propter diverses errores, à quibusquam ex igno-

rantiâ et ab aliis ex malitiâ introductos, dicit et praedicat, eos

qui post baptismum in peccata labuntur nonrebaptizandos, sed

per veram pœnitentiam suorum consequi veniam peccatorum.

Quod si verè pœnitentes in caritate decesserint, antequam

dignis pœnitentiae fructibus de commissis satisfecerint et

omissis; eorum animas pœnis purgatoriis, seu catharteriis,

sicut nobis frater Joannes explanavit, post mortem purgari ; et

ad pœnas hujusmodi relevandas prodesse eis fidelium vivorum

suffragia. Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas

et alia pietatis officia quae à fidelibus fieri consueverunt

secundum Ecclesise instituta. Illorum autem animas, qui post

sacrum Baptisma susceptum, nullam omnino peccati maculam

vel in suis manentes corporibus, vel eisdem exutse, prout supe-

rius dictum est, sunt piu'gata?, mox in cœlum recipi. Illorum

autem animas qui in mortali peccato, vel cùm solo originali
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docc(Jiint, mox in infemiim dcsccndcro. popnis tamen dispa-

r\\ni% piinionclas.

n FladfMn sarrosanrla IVclosia romana (Irmilor rrodil ol llr-

milcr assf'vrral. (piod nihiloniinns in di»» jndirii, omno^ ho-

minos anlo Iribunai Cliristi rùni suis rorporibns comparehunt,

redditliri do propriis faclis ralionom. Tonel rliam el doeet

endcm sanrUi i oniana Erclosia soptcm csso errlosiaslica wicra-

mcnla, iinum srilirct, Haptisma, de quo dirtiim est snprà;

aliiid est sacramentum (lonfimiationis (piod pcr inanniim im-

posilioncm opisoopi confcMunt, rhrismando renalo»: aliud est

ruMiilenlia, aliud £ucliarislia, aliud sarramonlum Ordinis,

aliud est Matrimoninin, aliud KxtnMna-l'nrtio, qua* sorundum

doctrinam hoali .lacolii iiifinnantihus adliihctur ; sarramcntum

Kurharislia* ox azymo conlicil radcni minana Korlosia. tenons

ot doccns (juojI in ipso sacrainento [)anis vore transsubstan-

tiatur in rorpus ot vinum iu sanguinom Domini noslri Jesu

Christi. Do Malrinmnio vero tenot, qiiod ncc uiuis vir plures

uxorcs simul, neo una niulior ponniltilur haluTo plures viros.

Solnlo vero legilimo malriinonio por mortem conjupum,

alterius, sccundas et tertias deindè nuptias successive licitas

csso dicit : si inipedimentum canonicum aliud ex causA aliquà

non obsislat. Ipsa (pioque sancta romana l'>clesia summum ol

pletumi primalinn «^t principalum super universiun Krolesiam

catliolicain <il>tinrl : quem se al» ipso Domino in lK*at(» Petro

aposlolorum principe sivo vertico, cujus romanus l'ontifex est

sucressor, cum poleslalis plenitudine recepiss*' veracitcr ol

humililer rocoprnoscit.

» Et sicul pra* ca'leris tenotur lldei vorilatem defendero : sic

et si qua* de lUli^ suh arte fuerint quavstiones. suo tlelMUil judi-

ciodedniri. Ad quam potest gravatus (piililiet super negotiisad

occlesiaslicarum fornu) pertintMitihus appellaro; cl in omnibus

rausis ad (\\amen • isticum spectantibus ut ipsius potcsl

judicio recnrri ; el euuin «Mnnt's Fcrb»sia« sunt subject.T. ipsa-

rum praMati obedientiam et revercntiam sibi dant. Ad hauc

autem sic potestatis |)leniiudo consistit tpiod hVclosian c.i*tera^

ad solHi'itn.linis potini ruhiiiffit quarum mullas ol palriar-
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chales prsecipue diversis privilegiis eadem romana Ecclesia

honoravit, sua tamen observata prserogativa, tum in generali-

bus conciliis, tum in aliquibus aliis semper salva.

» Supra scripta fidei veritate (prout plene lecta est et fide-

liter exposita) veram, sanctam, catholicam et orthodoxam

fidem cognoscimus et acceptamus, et ore ac corde confitemur,

quod vere tenet et fideliter docet et prsedicat sancta romana

Ecclesia : inviolabiliter observare eamdem professionem, et in

eo omni tempore perseverare, nec ullâ unquam tempore ab

ipso discedere quoquo modo , aut deviare , vel discordare

dimittimus.

» Primatum quoque ejusdem sanctae romanse Ecclesise, sicut

in prsemissa série continetur, ad ipsius sanctce Ecclesiae obe-

dientiam spontaneam venientes, confitemur et recognoscimus,

acceptamus et sponte suscipimus. Confitentes vero haec et

approbantes et acceptantes et promiltentes observare, ut su-

perius dictum est, rogamus Magnitudinem Vestram, ut Eccle-

sia nostra dicat sanctum Symbolum, prout dicebat hoc ante

schisma usque in hodiernum diem, et quod permaneamus in

ritibus nostris
,
quibus utebamur ante schisma

,
qui scilicet

ritus non sunt contra supradictam fidem, nec contra divina

prœcepta, nec contra Yetus et Novum Testamentum, nec con-

tra doctrinam sanctorum generalium conciliorum et SS. Pa-

trum receplorum per sancta concilia, quae celebrata sunt à

spirituali dominatione Ecclesiae romanae. Hoc igitur non grave

est Yestrse Sanctitati, nec inusitatum, et nobis nunc difficile

propter infînitam multitudinem populi.

» Commisimus autem super his prsesentibus nunciis im-

perii nostri, ut dicta per praesentes litteras nostras confiteantur

et affirment vice imperii nostri, coram magnâ Sanctitate Ves-

trâ. Praesens igitur scriptum de nostrâ recognitione , sus-

ceptione, acceptatione et professione, et confessione, propriâ

manu nostrâ Dei gratiâ imperiali subscriptione signavimus et

sigillum nostrœ potentiae inferius appendi fecimus. »

Cette proposition de foi était signée par l'empereur lui-

même et fut émise de nouveau dans le concile par le représen-
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tant imprnal. le jjrrand logolh»*l<» ricorge», qui la ronflrma pnr

serment. Les repivsenlants des «•vrcjucH prcM la prononcèrcnl

h, leur tour «'t la ooiifli in«Trnl par sermcnl, ainsi (|u*' le grand

logollirlo dans les l(;nnrs suivants : ». Ego Nunrius halnMis ab

eisdem suffirions ad infra scripla mandalum, omne srhisma

prorsus abjuro et subscriptam (Idei vcritatem , proiit plene

lecta est et fldeliter expnsila à me Dei et Domini nostri nomiae

veram, sanctam, ratholicam lldem esse cognosco, eam arreplo,

et corde et ore confUcor, ipsiimque pmut tenet. et fldeliter

docet et pra»dicat sanrta romnna Ecclesia inviolubiliter scrva-

lurum et in ea omni tempore perseveraturura, nec ab eà ullâ

uufjuam tempore recessurum, vel quoquo modo deviaturum.

ncc discrepaturum pn)millo. Primalum quorpie ipsius saoro-

sancla' romana* Krclesia', proul in pra'missà série continetur,

ad ipsius Ecclesia» obedientiam spontaneus veniens, fateor,

rccognosco, acccpto et sponte suscipio. Et ipsc omnia pra*missa

lam circa fldei verilalem, quam circa ejusdem Ecclesiœ ro-

mana» primalum el episcoporum recognitionem, acreptatio-

nom, susceplionem, observantiam ac perseverantiam, Rer%'a-

lurum, pra»slito corporaliler juramenlo, promilto et conflrmo.

Sic Deus meipsum adjuvel el lia*c sancta Evangelia. Scriniarius.

sacrista cliarlopbylax et maguus scevnpbylax, sanrlissimi ejus

qui in G)nstantinop()li est palriarcbalus, Joannes Icclor. »

Dans les lettres lues en concile, les évùquos grecs exposaient

comment lo patriarche Joseph . setant monln* fortement

opposé à l'union, avait été forcé par oux do se retirer dans

un monasli're. pour y attendre les décisions du concile. Us dé-

claraient en oulro que si, au retour do leurs envoyés, Joseph